
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1148 / 2021

PROT. CORR. N - OP-21071-5-2021/5720 DD 12/05/2021 

OGGETTO: Codice opera 21071.  Lavori  di  manutenzione straordinaria  di  parte della  copertura ed 
antisfondellamento della Scuola secondaria Venezian-Levstik di Loc. Prosecco n. 595. Determinazione a 
contrarre.  Procedura  negoziata  ex  art.  1,  comma  2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  convertito  con 
modificazioni dalla L. 120/2020.  Accertamento e prenotazione di spesa per Euro 100.000,00. 
CUP:F98B21000210002 
CIG: 8751780553 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che questa amministrazione comunale, nell’ambito dei programmi generali di lavori di 
ristrutturazione  e  manutenzione  edilizia  di  immobili  di  proprietà  comunale  in  territorio  montano, 
intende procedere con i lavori di manutenzione della copertura della scuola secondaria Venezian-Levstik 
di  Località Prosecco;

ATTESO che  a  tal  fine  con  decreto  1842/AGFOR del  10/03/2021,  Prenumero  1860,  è  stato 
concesso dalla Regione Friuli Venezia Giulia al Comune di Trieste, ai sensi dell’articolo 10, commi da 1 a 
5, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 come modificato dall’articolo 2, commi da 55 a 59 della 
legge regionale 6 agosto 2015, n. 20 (Assestamento del bilancio 2015 e del bilancio pluriennale per gli 
anni 2015-2017 ai sensi dell'articolo 34 della legge regionale 21/2007), il contributo di Euro 100.000,00 
per il suddetto intervento;

che col medesimo decreto è stato impegnato a favore del Comune di Trieste l’importo di Euro 
100.000,00 a carico del bilancio 2021;

a seguito di istanza di proroga con il decreto n.    2406/AGFOR del 30/03/2021, Prenumero 2471, 
il  termine  di  approvazione  del  progetto  definitivo  dell'intervento  in  oggetto  è  stato  posticipato  al 
30/05/2020;

che  è  stato  redatto  dal  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Sportiva,  Programmi  Complessi  in 
collaborazione con operatori esterni il progetto definitivo/esecutivo;

che con delibera di giunta n. 163 dd. 22/04/2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
suddetto progetto entro il termine finale del 30/05/2021 ed è stato consegnato unitamente alla delibera 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 2 / 7

di approvazione alla Regione il 04/05/2021 (nota prot. gen. n. 2021/92259 prot. corr. n. -OP/2021-71/4-
2021/5319);

PRECISATO che  l’edificio  scolastico  ricade  nell’ambito  del  vincolo  paesaggistico  delle  Bellezze 
Naturali ex legge n. 1497/1939 e che lo stesso non è iscritto alla tipologia di bene culturale in senso 
stretto coincidente con le cose d’interesse storico, artistico, archeologico di cui alla L. 1089 del 1939;

che per l'intervento in oggetto non è stato necessario ottenere l'Autorizzazione Paesaggistica ai
sensi del DPR n. 139/2010 e del D.lgs. n. 42/2004, in quanto l’intervento previsto rientra nelle opere 
segnalate dall’art. 149 del D.lgs. n. 42/2004 - Interventi non soggetti ad Autorizzazione, comma a) “per 
gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  straordinaria,  di  consolidamento  statico  e  di  restauro 
conservativo che non alterino lo stato dei luoghi e l’aspetto esteriore degli edifici”;

che l'intervento rientra pure tra gli interventi previsti dall’Allegato A – Interventi ed opere in 
aree
vincolate esclusi dall’Autorizzazione paesaggistica, punto A.2 del D.P.R. n. 31/2017;

DATO ATTO che il progetto approvato con la D.G. 163/2021 è costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica,
Capitolato speciale d'appalto,
Schema di contratto,
Computo metrico estimativo,
Elenco prezzi,
Piano sicurezza e coordinamento,
TAV A Inquadramento urbanistico;

RILEVATO che con la medesima D.G. 163/2021 è stata approvata la spesa  complessiva stimata di 
Euro 100.000,00, di cui Euro 75.000,00 per lavori a base d’asta, inclusi Euro 3.017,50 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed  Euro 25.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come risultante dal quadro economico dell’intervento:

QUADRO ECONOMICO

A. Lavori

1. Importo lavori Euro  71.982,50

2.   Oneri della sicurezza  Euro    3.017,50

Totale A Euro  75.000,00

B. Somme a disposizione

1. IVA 22% su A Euro  16.500,00

2. Incentivi progettazione Euro    1.200,00

3. coordinatore sicurezza Euro    5.624,00

4. Imprevisti Euro    1.676,00

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 3 / 7

Totale B Euro  25.000,00

Totale generale A+B Euro 100.000,00

RISCONTRATA la  necessita  di  dover  disporre  l’avvio  della  procedura  per  la  selezione 
dell’operatore  economico cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori in parola; 

CONSIDERATO legittimo  e  opportuno,  quale  fase  propedeutica  all'avvio  delle  procedure  di 
individuazione del  contraente esecutore,  procedere all'accertamento del  finanziamento Regionale  di 
Euro100.000,00  complessivi  al  capitolo  00271001  “Contributi  della  Regione  per  il  Servizio  Edilizia 
Scolastica e Sportiva/Programmi Complessi”;

DATO ATTO altresì che la spesa di complessivi  Euro 100.000,00  trova copertura al capitolo 
20210710  21071  -  SCUOLA  SECONDARIA  VENEZIAN-LEVSTIK  –  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  COPERTURA  dell’esercizio  2021,  con  finanziamento   derivante  da 
contributo regionale (1 CR);

che  a  seguito  dei  suddetti  approvazione  dei  progetti  e   accertamento  del  finanziamento 
Regionale  di  cui  sopra,  può'  essere  avviata  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
argomento;

che con il presente provvedimento si provvede alla prenotazione della spesa e che si procederà
all'impegno esecutivo con successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva dei lavori;

RISCONTRATA che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato  disposto  dall’art.  192  del  d.lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2006 la stazione appaltante per procedere all’appalto dei 
lavori,  deve  formulare  preventiva  determinazione  a  contrarre,  nella  quale  vengono  individuati  gli  
elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. ; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120 (di seguito D.L. Semplificazioni); 

VISTO il comma 1 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, non derogato dall’art. 1, comma 1 del D.L. 
Semplificazioni che sancisce, anche negli affidamenti sotto soglia, il necessario rispetto, oltre che del 
principio  di  rotazione,  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1:  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  ma  anche  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 4 / 7

pubblicità;

RITENUTO quindi,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia  e  libera  concorrenza,  di 
procedere all’affidamento dei lavori in argomento, di importo inferiore a Euro 150.000,00, invece che 
con un affidamento diretto con una procedura negoziata di cui alla lett, b) del comma 2 dell'art. 1 del  
D.L. Semplificazioni, che prevede l'applicazione della procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa 
dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite 
elenchi di operatori economici;  

RITENUTO ai sensi dell'art. 148 co. 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ex art. 1, comma 3 del del 
D.L. Semplificazioni, di procedere all'aggiudicazione di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del 
minor  prezzo  da  confrontarsi  con  il  prezzo  a  base  di  gara  fissato  dall'Amministrazione  in  Euro 
75.000,00, di cui Euro    3.017,50 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, (I.V.A. ed oneri esclusi); 

di procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso paro o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dello articolo 97, comma 2, 2-bis e 
2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 

DATO ATTO che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione si provvederà ad 
individuare gli operatori economici da invitare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa  desunte dalla  consultazione degli  elenchi 
ufficiali pubblicati nell’apposito sito dell’ANAC e dalle evidenze interne dell’Ente; 

PRESO ATTO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1414/2015  è  stato  approvato  l'avviso 
pubblico per l'istituzione di un elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate senza 
previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di importo complessivo inferiore ad 
un milione di euro;

che  il  succitato  elenco degli  operatori  economici  è  stato  aggiornato  con  le  determinazioni 
nn.14/2017, 5154/2018, 1902/2020 e 298/2021;

che con la determinazione n. 14/2017 è stato precisato che la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori approvato con le 
determinazione; 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 è stato aggiornato il documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023 e l’opera in 
oggetto  è  inserita  nel  Piano  triennale  delle  opere  con  il  Codice  opera  21071.  Scuola  secondaria 
Venezian-Levstik  - manutenzione  straordinaria  della  copertura.  Spesa  complessiva  Euro  100.000,00 
finanziata con contributo regionale (1CR);

DATO ATTO che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 5 / 7

delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

DATO ATTO che  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza�  
pubblica; 

ESPRESSO il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di 
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.ing. Luigi Fantini; 

DATO ATTO inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di stazione 
appaltante e le  procedure di  indizione ed espletamento delle  gare fanno capo al  Servizio  Appalti  e 
Contratti; tutto ciò premesso e considerato 

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 163 dd. 22/04/2021, è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo  Codice  opera  21071.  Scuola  secondaria  Venezian-Levstik  - manutenzione  straordinaria  
della copertura, redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Programmi complessi, prevedente la 
spesa  complessiva  di  Euro  100.000,00,  di  cui  Euro  75.000,00  per  lavori  a  base  d’asta  inclusi  Euro 
3.017,50  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,   interamente  finanziata  con  contributo 
regionale (1CR);

2. di autorizzare, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori di cui al punto 1, l'art. 1 
comma 2 lettera b) del  Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni  dalla  L. 120/2020,  che 
prevede  l'applicazione  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  allo  articolo  63  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel  
rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione 
territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici;

3. di stabilire  ai sensi dell'art. 148 co. 6 del D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i. ed ex art. 1, comma 3 del D.L. 
76/2020 conv. in L. 120/2020, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo mediante ribasso 
sul’elenco prezzi posto a base di gara;

4. di procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso paro o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dello articolo 97, comma 2, 2-bis e 2-

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 6 / 7

ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 

5. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 è stato aggiornato il documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023 e l’opera in 
oggetto è inserita nel Piano triennale delle opere con il Codice opera 21071. Scuola secondaria Venezian-
Levstik - manutenzione straordinaria della copertura. Spesa complessiva di Euro 100.000,00 finanziata con 
contributo regionale (1CR);

6.   di dare atto:
- che  gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
- che  l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2021 – Euro  100.000,00;
- che  il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

nell'anno 2021 – Euro  100.000,00;

7.  di accertare l'entrata complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002710
01

Contributi della 
Regione per il 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
Sportiva/Programm
i Complessi

00406 E.4.02.01.0
2.001

50804 21071 N 100.000,00  

8. di dare atto, altresì:

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2021 – Euro  100.000,00;
- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2021 – Euro  100.000,00;

  8. di prenotare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202107
10

21071 - SCUOLA 
SECONDARIA 
VENEZIAN-
LEVSTIK – 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLA 
COPERTURA

02473 U.2.02.01.
09.003

50804 21071 N 100.000,00  

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



Pag. 7 / 7

7.  di  demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della  spesa,  a  seguito 
dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione.
          

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Luigi Fantini

     

 Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1148 / 2021



 Atto n. 1148 del 12/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 12/05/2021 14:03:18
IMPRONTA: 54B83FD0B381F7A1A621E27FE56F0709B0BE23F68BA5351664DF51790113497C
          B0BE23F68BA5351664DF51790113497CD15C8B242E39500C1BC0187AFDF8F421
          D15C8B242E39500C1BC0187AFDF8F4218A0A6C611724A8661484772986C58733
          8A0A6C611724A8661484772986C587335E8778AAA17D70A861ADC61A12DDF3B5


